公司注册商标已获得中国驰名商标，公司将继续强化品牌意识，加强品牌管理，建立和

完善公司知识产权保护体系，丰富“中国养生专家第一品牌”的内涵。同时，清理以往公司品

牌使用不规范的现象，通过法律手段打击假冒侵权行为，维护公司形象。公司将在创新能力

的培养上下功夫，加大研发资金投入，健全研发体系。
4、资金需求及筹措
公司为实现2013年度经营目标，公司的资金需求主要满足公司生产经营，巩固和拓展营

销售渠道及终端，经公司初步测算，通过正常回款，可以满足公司生产经营需求。4亿支口服

液技改项目所需资金将通过适度增加信贷规模和其他金融融资工具解决。

八、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用

九、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

（一）关于更正事项的性质及原因的说明
2013 年3月 8日，公司收到中国证监会《行政处罚决定书》（【2013】9号）。根据文中

所述，公司2005年至2008年期间存在以下违法事项：
事项一、2005年-2007年虚增营业收入53,252,906.98元,虚增营业成本11,211,553.32元，该

事项导致紫光古汉2005-2007年虚增利润27,561,156.34元。
事项二、2005年度紫光古汉对湖南紫光药业有限公司756万元返利未计入当年营业费用；
事项三、2007年度虚减财务费用880,024.00元，子公司紫光古汉集团衡阳中药有限公司向

职工借款7,826,001.00元未在报表中反映；
事项四、2008年度虚减财务费用1,156,933.00元，紫光古汉自郑州谙拓公司借款

12,000,000.00元未在报表中反映。
所涉事项已整改情况如下：
1、对于事项一，公司根据《行政处罚决定书》以及公司自查情况，因2005年-2007年虚增

营业收入53,252,906.98元形成的应收款项已于2007年已经进行资产置换，故公司对于该事项

形成的虚增利润27,561,156.34元以及销项税10,458,569.40元视同股东捐赠调整计入资本公积；
2、对于事项二，公司已于2006年度通过低于结算价开票方式予以解决；
3、对于事项三和事项四，公司已于2009年度予以追溯调整，并由天职国际会计师事务所

出具前期会计差错更正的专项说明（天职审字[2010]200-7号）。

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

19

（二）本次更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标
根据企业会计准则的规定，公司对上述事项追溯重述了2011年度财务报表，追溯重述对

公司2011年12月31日的合并资产负债表和2011年度合并利润表的相关报表项目产生的影响见

下表：
项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

应交税费 51,502,588.21 -10,458,569.40 41,044,018.81

资本公积 114,713,744.69 38,019,725.74 152,733,470.43

未分配利润 10,638,342.18 -27,561,156.34 -16,922,814.16

本次会计差错更正不影响公司2012年度净利润。

十、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

   2012年2月，本公司以货币资金100万元新设全资子公司紫光古汉集团衡阳制药口服液有限

公司。
详情如下：

名称 期末净资产 本期净利润

紫光古汉集团衡阳制药口服液有限公司 1,003,754.03 3,754.03

十一、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况
报告期内，经公司2012年第二次临时股东大会审议通过，公司对《公司章程》所规定的利

润分配政策进行了修订，修订后的公司利润分配政策明确了现金分红的条件和分红比例，具

体如下：
（一）公司的利润分配原则：公司实行持续、稳定、透明的利润分配政策，保护投资者的

合法权益，充分维护公司股东依法享有的资产收益权，并兼顾公司的长远和可持续发展。
   （二）公司的利润分配的条件、形式和比例：
   1、公司当年度实现盈利且累计未分配利润为正，可以采取现金或股票等方式分配股利。
   2、在公司现金流满足正常经营和长期发展的前提下，每年以现金方式分配的利润应不少于

当年度实现的可供分配利润的10%。
   3、在保证最低现金分红比例和公司股本规模及股权结构合理的前提下，公司可以采取股票

方式分配股利。

[…]

关联关

系（适

用关联

交易情

形）

所涉及

的资产

产权是

否已全

部过户

所涉及

的债权

债务是

否已全

部转移

披露日

期

披露索

引

海南汉

森投资

有限公

司

湖南紫

光古汉

南岳制

药有限

公司

36%股

权

2012 年

5 月 22

日

18,210 0 12454 67.60

以资产

评估报

告书为

依据，

结合品

牌价值

否 - 是 是

2012 年

05 月 24

日

 公告

编号：

2012-01

6 登载

于巨潮

资讯网

上

出售资产情况概述
2012年5月22日，公司与海南汉森投资有限公司签订《产权交易合同》转让本公司所持有

的湖南紫光古汉南岳制药有限公司36%股权，截止2012年12月31日，本公司已收到全部股权

转让款182,100,000.00元，股权已办妥产权过户手续。

3、企业合并情况

不适用

三、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

托管情况说明
衡阳市同德祥医药有限公司把以本公司全资子公司紫光古汉集团衡阳制药有限公司名义

投资建设的塑瓶软袋输液生产线的全部资产委托衡阳制药公司管理。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目
□ 适用 √ 不适用

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

24

（2）承包情况

不适用
为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目
□ 适用 √ 不适用

（3）租赁情况

不适用
为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目
□ 适用 √ 不适用

四、承诺事项履行情况

五、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所
境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 46

境内会计师事务所审计服务的连续年限 17

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘宇科、陈志红

当期是否改聘会计师事务所
□ 是 √ 否
聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况
√ 适用 □ 不适用
报告期内，因内部控制审计需要，公司聘任天职国际会计师事务所为本公司2012年度内部控

制审计会计师事务所，内控审计报酬15万元。

六、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

七、处罚及整改情况

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

关于收到中国证监会行

政处罚决定书的公告
其他 违法处罚

被中国证监会

立案调查或行

政处罚

下发行政处罚

书
2013 年 03 月

12 日

行政处罚书公

告（编号：

2013-003）登

载于巨潮资讯

网上

整改情况说明

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

25

详见“第五节 董事会报告”中“九、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说

明”

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回

涉嫌违规所得收益的情况
□ 适用 √ 不适用

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 86,400 0.04% 8,640 8,640 95,040 0.04%

3、其他内资持股 86,400 0.04% 8,640 8,640 95,040 0.04%

其中：境内法人持股 86,400 0.04% 8,640 8,640 95,040 0.04%

二、无限售条件股份 202,942,025 99.96% 20,294,202 20,294,202 223,236,227 99.96%

1、人民币普通股 202,942,025 99.96% 20,294,202 20,294,202 223,236,227 99.96%

三、股份总数 203,028,425 100% 20,302,842 20,302,842 223,331,267 100%

股份变动的原因
公司实施2012年半年度利润分配。

股份变动的批准情况
√ 适用 □ 不适用

2012年8月22日，本公司2012年第二次临时股东大会审议通过了以公司现有总股本

203028425股为基数，向全体股东每10股送红股1股，派1元人民币现金的2012年半年度利润分

配方案。
股份变动的过户情况

本次权益分派股权登记日为2012年9月3日，除权除息日为2012年9月4日。
股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响
√ 适用 □ 不适用

本次实施送股后，按新股本223331267股计算，2011年末,调整后每股收益为0.323元,归属

于公司普通股股东的每股净资产为1.62元。
公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

二、证券发行与上市情况

1、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

   1、2012年8月22日召开公司2012年第二次临时股东大会审议通过《2012年半年度利润分

配预案》：以截止2012年6月30日总股本203,028,425股为基数，向全体股东每10股送1股、每

10股派发现金红利人民币1元（含税），剩余未分配利润留存到下次分配。资本公积金不转增

股本。

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

[…]

紫光古汉集团衡阳制药口服液有限公司 境内非金融企业 衡阳市 医药制造 100.00 口服溶液剂 100.00

续上表：

实质上构成对子

公司净投资的

其他项目余额

持股

比例（%）

表决权

比例

（%）

是否合并

报表

少数股东

权益

少数股东权益中用

于冲减少数股东损

益的金额

从母公司所有者权益冲减子公司少数

股东分担的本期亏损超过少数股东在

该子公司期初所有者权益中所享有份

额后的余额

 100 100 是

 100 100 是

 100 100 是

 100 100 是

注1：紫光古汉集团衡阳制药口服液有限公司已于2013年2月1日办理工商注销。

注2：紫光古汉集团衡阳科技园建设有限公司本期更名为紫光古汉集团衡阳置业有限公司。

3.合并范围发生变更的说明

2012年2月，本公司以货币资金100万元新设全资子公司紫光古汉集团衡阳制药口服液有限公司。

4.本期新纳入合并范围的主体

名称 期末净资产 本期净利润

紫光古汉集团衡阳制药口服液有限公司 1,003,754.03 3,754.03

5.本报告期不再纳入合并范围的主体

本报告期本公司无不再纳入合并范围的原子公司情况。

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

74

六、税项

纳入合并财务报表各单位适用的主要税种和税率如下：

税项 计税基础 税率（%）

增值税 产品销售收入 17.00

城市维护建设税 应交流转税 7.00

教育费附加及地方教育费附

加
应交流转税 5.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00、25.00

1.本公司之全资子公司紫光古汉集团衡阳中药有限公司于 2011 年被湖南省科学技术厅、湖南省财政厅、湖南省国家税

务局及湖南省地方税务局认定为高新技术企业，根据《企业所得税法》及其《实施条例》规定，紫光古汉集团衡阳中药有限

公司于 2011 年-2013 年享受 15%的企业所得税税率。

2.母公司及其他子公司的企业所得税税率均为 25%。

七、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策未发生变更。

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

（3）前期会计差错更正

本公司本期根据企业会计准则规定和中国证券监督管理委员会《行政处罚决定书》（【2013】9 号），将期初涉及虚增利

润的未分配利润 27,561,156.34 元调整至资本公积，将相应虚开增值税金额 10,458,569.40 元调整至资本公积。

对上述前期差错，本公司追溯重述了 2011 年度财务报表，追溯重述对本公司 2011 年 12 月 31 日的资产负债表产生的影

响见下表：

项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

应交税费 51,502,588.21 -10,458,569.40 41,044,018.81

资本公积 114,713,744.69 38,019,725.74 152,733,470.43

未分配利润 10,638,342.18 -27,561,156.34 -16,922,814.16

注：中国证券监督管理委员会《行政处罚决定书》（【2013】9 号）所述虚增利润除以上

调整外，其余均已分别在以前年度整改到位。

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文

75

八、合并财务报表主要项目注释

说明：“期初”指“2012 年 1 月 1 日”，“期末”指“2012 年 12 月 31 日”，“上期”指“2011 年度”，“本期”指“2012

年度”。

1.货币资金

（1）分类列示

期末余额 期初余额
项目

原币金额 折算汇率 折合人民币 原币金额 折算汇率 折合人民币

现金   141,851.88  283,865.96

其中：人民币 141,851.88  141,851.88 283,865.96  283,865.96

银行存款   128,727,885.57  27,445,325.34

其中：人民币 128,460,460.19  128,460,460.19 27,209,078.00  27,209,078.00

港币 329,808.70 0.81085 267,425.38 291,374.38 0.8107 236,247.34

其他货币资金  30,000,000.00

其中：人民币 30,000,000.00 30,000,000.00

合计  158,869,737.45  27,729,191.30

（2）期末存在抵押、冻结等对变现有限制款项为41,897.30元，主要系本公司涉及诉讼法院冻结款项。

（3）期末无存放在境外的款项。

（4）期末不存在有潜在回收风险的款项。

（5）期末金额比期初金额增加131,140,546.15元，增长4.73倍，主要系本公司本期转让持有的参股公司湖南紫光古汉南

岳制药有限公司36%股权收到股权转让款182,100,000.00元、收回应收债权款36,600,000.00元及偿还银行61,580,000.00元借款

综合影响所致。

2.应收票据

（1）分类列示

票据种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 105,800,189.07  58,567,990.00

商业承兑汇票 486,386.23  504,314.50

合计 106,286,575.30 59,072,304.50

（2）期末无质押的应收票据。

紫光古汉集团股份有限公司 2012 年度报告全文